Abu al-Arab Muhammad ibn Ahmad ibn Tamim ibn Tamam
ibn Tamim at-Tamimi al-Qayrawani berasal dari keluarga Arab
yang terkemuka di Qayrawan. Kakeknya bernama Tamam ibn
Tamim, yang merupakan salah satu pejabat Tunisia yang pernah
mengkudeta Muhammad ibn Muqatil al-Aksi di Qayrawan tahun
183 H./799 M., disebabkan sikap dan tindakannya yang diktator.

Abu al-Arab di istana lama (al-qashr al-qadim) di kota
Abbasiya Tunisia, tahun 251 H./865 M. Ia memperoleh pendidikan
ala anak-anak kerajaan, mengingat ayahnya merupakan
salah satu pemimpin perang di Qayrawan. Namun demikian,
kesederhanaan lebih disukai oleh Abu al-Arab dalam kehidupan
kesehariannya, disamping semangatnya yang tinggi dalam
menuntut ilmu.